TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 389/CTHN-TTHT

V/v hoàn thuế GTGT đối với
dự án viện trợ PCPNN không
hoàn lại

Hà Nội, ngày 04 tháng 01 năm 2023

 Kính gửi: Ban quản lý dự án ECOMORE II
Địa chỉ: Số 01 Yec Xanh, P. Phạm Đình Hổ, Q. Hai Bà Trưng, TP Hà Nội MST:

0108411936

Cục Thuế TP Hà Nội nhận được công văn số 2880/VVSDTTƯ-TCKT ngày
15/12/2022 của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương hỏi về hồ sơ hoàn thuế GTGT đối
với dự án ECOMORE II - vốn viện trợ phi chính phủ nước ngoài (PCPNN) không
hoàn lại. Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau:

- Căn cứ Khoản 6 Điều 18 Thông tư 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của
Bộ Tài chính (đã được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 3 Điều 1 Thông tư 130/2016/TT-
BTC ngày 12/8/2016 của Bộ Tài chính) quy định đối tượng và trường hợp được hoàn
thuế GTGT:

“6. Hoàn thuế GTGT đối với các chương trình, dự án sử dụng nguồn vốn hỗ
trợ phát triển chính thức (ODA) không hoàn lại hoặc viện trợ không hoàn lại, viện trợ
nhân đạo:

a) Đối với dự án sử dụng vốn ODA không hoàn lại: chủ chương trình, dự án
hoặc nhà thầu chính, tổ chức do phía nhà tài trợ nước ngoài chỉ định việc quản lý
chương trình, dự án được hoàn lại số thuế GTGT đã trả đối với hàng hóa, dịch vụ
mua ở Việt Nam để sử dụng cho chương trình, dự án.

b) Tổ chức ở Việt Nam sử dụng tiền viện trợ nhân đạo của tổ chức, cá nhân
nước ngoài để mua hàng hóa, dịch vụ phục vụ cho chương trình, dự án viện trợ không
hoàn lại, viện trợ nhân đạo tại Việt Nam thì được hoàn thuế GTGT đã trả của hàng
hóa, dịch vụ đó...”

- Căn cứ Điều 28 Thông tư 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài Chính
về hồ sơ đề nghị hoàn thuế GTGT:

“Điều 28. Hồ sơ đề nghị hoàn thuế giá trị gia tăng
Hồ sơ đề nghị hoàn thuế giá trị gia tăng theo quy định của pháp luật về thuế

giá trị gia tăng (trừ trường hợp hoàn thuế giá trị gia tăng theo Điều ước quốc tế;
hoàn thuế giá trị gia tăng đầu vào chưa được khấu trừ hết khi chuyển đổi sở hữu,
chuyển đổi doanh nghiệp, sáp nhập, hợp nhất, chia, tách, giải thể, phá sản, chấm dứt
hoạt động thực hiện theo quy định tại Điều 30, Điều 31 Thông tư này) gồm:

1. Giấy đề nghị hoàn trả khoản thu ngân sách nhà nước theo mẫu số 01/HT
ban hành kèm theo phụ lục I Thông tư này.

2. Các tài liệu có liên quan theo trường hợp hoàn thuế, cụ thể như sau:
…

d) Trường hợp hoàn thuế đối với hàng hóa, dịch vụ mua trong nước bằng
nguồn tiền viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức:

d1) Bản sao Quyết định phê duyệt văn kiện chương trình dự án, khoản viện trợ
phi dự án và văn kiện chương trình, dự án, phi dự án theo quy định tại điểm a khoản 2
Điều 24 Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ;

d.2) Giấy đề nghị xác nhận chi phí hợp lệ vốn sự nghiệp đối với chi sự nghiệp
và giấy đề nghị thanh toán vốn đầu tư đối với chi đầu tư của chủ dự án (trường hợp
tiếp nhận viện trợ không hoàn lại thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước) theo quy định
tại điểm b khoản 2 Điều 24 Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính
phủ và điểm a khoản 10 Điều 10 Nghị định số 11/2020/NĐ-CP ngày 20/01/2020 của
Chính phủ.

d.3) Bảng kê hóa đơn, chứng từ hàng hóa dịch vụ mua vào theo mẫu số 01-
1/HT ban hành kèm theo phụ lục I Thông tư này.

Người nộp thuế chỉ phải nộp các giấy tờ quy định tại điểm d.1 khoản này đối
với hồ sơ đề nghị hoàn thuế lần đầu hoặc khi có thay đổi, bổ sung.”

Căn cứ các quy định trên:
Trường hợp dự án ECOMORE II của Viện vệ sinh dịch tễ Trung ương sử dụng

tiền viện trợ của viện Pasteur Paris - Pháp (tổ chức nước ngoài) để mua hàng hóa, dịch
vụ trong nước phục vụ dự án viện trợ không hoàn lại thì hồ sơ hoàn thuế GTGT thực
hiện theo quy định tại Điều 28 Thông tư 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021.

Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, trường hợp còn vướng mắc, đơn vị
có thể tham khảo các văn bản hướng dẫn của Cục thuế TP Hà Nội được đăng tải trên
website: http://hanoi.gdt.gov.vn hoặc liên hệ với Phòng Quản lý Hộ kinh doanh, Cá
nhân và Thu khác để được hỗ trợ giải quyết.

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để đơn vị được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng QLHKD CNTK;
- Phòng NVDTPC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT(2).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Trường

http://hanoi.gdt.gov.vn/